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Mozgóképek.
V V

Magyar sör kerül Ausztriába 
sok, sok, mint az Est irta minapában. Egyik 
névteien munkatársa, osztrák földön jártá
ban minden osztrák vendégfogadóban ma
gyar sört ivott. Mikor ennek tudakolta volna 
az okát, azt a felvilágosítást kapta, hogy 
a magyar sörgyárak elárasztják Ausztriát 
magyar sörrel s ellátják jól az osztrák ven
déglősöket, ha azok olyan kötést hajlandók 
kötni, hogy a háború után is magyar sört 
fognak kimérni vendégfogadóikban. Ne csu- 
dálkozzék senki azon, ha mi ezt a szenzá
ciós hírnek kezelt, több al- és feleimmel el
látott újdonságot nem igen akarjuk elhinni. 
Erkölcstelenség volna ez, ha igy volna. Er
kölcstelenséget még a jövendő jó  üzletekért : 
sem hiszünk el a magyar sörgyárosokról. ' 
Hihetetlennek tartjuk, hogy azok a magyar | 
sörgyárosok, akik első sorban mégis a ma
gyar vendégfogadósokból élnek, ilyen nehéz 
időkben hagynák el ilyen cudarul a magyar 
vendéglősöket. Gazság volna, ha a magyar 
sör ma hagyná el a magyar földet ilyen 
gyanús jövendő üzlet kedvéért, mikor itthon 
olyan kevés a sör. A magyar vendéglősök 
sokkal tisztességesebbek semhogy ilyen címe
res tisztességtelenséget el tudnának hinni a 
sörgyárosokról.

Monszpart Ignác meghalt
s vele egy jeles, régi magyar vendéglős vett 
búcsút tőlünk. Nagy családjával együtt 
siratta sok fővárosi vendéglőstársa is, akik
kel 50 évvel ezelőtt együtt kezdte itt az 
életet, a vendéglősipar becsületes folytatását. 
Példás volt élete, munkája. Elhalása 72 éves 
korában is megindító. Isten vele.

Nemes Kun.

Olcsó osztrák vendéglők.
Irta : Krónikás.

Szemébe kell már néznünk annak a külö
nös, idcíközönkint meg-megujuló s a napi 
lapokban nagy hangon szellőztetett mende
mondának, hogy a m a g y a r  borral, ma
g y a r  sörrel, m a g y a r  hússal, m a g y a r  
zsírral, m a g y a r  vajjal dolgozó, ellátott 
osztrák vendéglők sokkal olcsóbbak, mint a 
magyarországi vendéglők; hogyha m a g y a r  
ennivalót akar a magyar ember o lc s ó n  
enni: menjen csak Ausztriába. Persze ezzel 
kapcsolatban aztán nem mulasztják el a hír
lapok, hogy bennünket legalább uzsorások
nak el ne mondjanak. Az erősebb szusszal 
szuszogó lapok szeiint azonban közönséges 
»utonálló rablók, zsiván?ok« vagyurk. Emlé
kezzünk csak a finom szavú »Pesti Hiilap«-ra.

Mi nagyra tartjuk, komolyan értékeljük az 
üzleti szolidságot, a kis, óc biztos és állandó 
haszonnal való megelégedést s tudjuk, hogy 
a j ó osztrák vendéglős csak úgy, mint a j ó 
magyar vendéglős is igy vezet': üzletét. De 
azt meg határozottan tudjuk, hogy egy ven
déglős se hajlandó üzletére ráfizetni. Tehát 
bizonyos, hogy az osztrák vendéglősök se 
fizetnek rá vendégük kedvéért se a kiszolgál
tatott sörre, borra, ételre, szóval üzletükre.

Az pedig szentvaló, hogy mi magyar ven
déglősök ma 2 koronáért nem adhatunk pl. 
marhahúst rendes körítéssel és jó adag már
tással, mint ahogy a lapok szerint ezt az 
osztrák vendéglősök adják állítólag. Mi 
nagyobb árak mellett sem nyerünk semmit 
a kiszolgált ételeken.

Hogy lehet ez?
Hát az a sokat emlegetett m a g y a r  hús, 

zsir, vaj s mindenfajta élelem olcsóbb Ausz
triában, mint Magyarországon? Hihető az,

hogy a magyar piacra drágábban kerül a 
magyar holmi, mint az osztrák piacra? Hát

csak az esetben adhatja ételeit, sört italait 
is olcsóbban az osztrák vendéglős. Igen, csak 
akkor, ha ö a magyar bort, sört, húst Jós 
zsírt olcsóbban kapja Ausztriában, mint mi 
idehaza.

De ez hihetetlenl
A valóság csak az lehet, hogy ők osztrák 

itallal és hassal szolgálják ki vendégeiket s 
az osztrák termelők szolidabbak, mint a ma
gyar termelők: olcsóbban adják áruikat.

Mert azt okos ember senkinek soha el 
nem hiszi, hogy a magyar termelő nekem, 
magyar vendéglősnek csak 600 koronáért ad 
egy hektoliter bort, de Ausztriába 400 koro- 

l náért is szívesen kicsempészi, ha kell egy 
osztrák kollégám pincéjébe. S ugyanígy tesz
nek a hússal és zsirral is.

Ostoba beszéd volna ez! Pedig a# okos *napi 
lapok úgy beszélnek, ezt hirdetik naponta

i ujjongva, tajtekozva.
Ha azonban az volna a valóság, hogy a 

magyar termelő akár az osztrák, akár a 
magyar piac számára adja el termékét azt 
egyféle áron áfa ja s az a magyar fogyasztó
hoz, legyen az vendéglős vagy háztartásban 
élő ember, mégis sokkal drágábban jut, mint 
az osztrák fogyasztóhoz, akkor nem a ma
gyar termelő a hibás, az igaz, de a magyar 
vendéglős se, aki drága húsból olcsó gulyást 
vagy pecsenyét nem tud készíteni, hanem 
hibás, bűnös a különféle hatóság, ahol ezt az 
állapotot tülik, ahol a termelő és fogyasztó 
dözé ékelődő közvetítők egész sorát hem
zsegni, élni hagyjuk.

Hírlapíró urak: hagyjanak már békét a ma
gyar vendéglősöknek. Inkább védjék őket; 
juttassák őket támogatásukkal olcsóbb élelmi
cikkekhez, akkor olcsóbban ehetnek és ihat
nak asztalaik mellett önök is.

szállít és V /rlfiuradalmi lamiDFÜKalköz veti t MII w anz Btia
(Tolna-megye) borbizományos Nagydorogh

Papirszalvétta k áv éso k  és vendég lősök  részére 
(n ag y  é tk e z ő  s z a lv é t tá k )  leg
o lcsóbb  m inőségtő l legfinom abbig

SALZER J. p a p ir sz a lv é tta  gyáráb an  B u d ap est, IV. kér., F eren c  J ó z se f-r a k p a r t  15. s z
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Rrdrágitó-e a szállodás,
Irta: Kiss István dr.

A tüzelőanyagokkal való takarékosság tár
gyában legutóbb kiadott kormányrendelet ki
mondja, hogy az idegenek befogadására szol
gáló lakóhelyiségekben, mint szállodákban, 
vendégfogadókban a lakott szobák csakis 
egy-egy égővel világíthatok.

A  melegvizszolgáltatást pedig akként kor
látozza, hogy a melegvizet szolgáltató köz
ponti berendezést csakis szombati napon sza
bad üzemben tartani.

A  fűtést illetőleg pedig akként intézke
dik a rendelet, hogy szállodák, vendéglők 
és kávéházak fűtését, ha ez egyáltalán nem 
mellőzhető, az elkerülhetetlen szükség mér
tékéig kell korlátozni!

Vagyis, mint látjuk, e rendelet úgy a vi
lágítás, mint a fűtés tekintetében takarékos
ságot jr  elő, hogy a téli hosszú estéket 
és hideget minél kevesebb villany, gáz és 
szén felhasználásával viseljük el.

E rendelet életbeléptetése után az »Est« 
dmü lapban a szállodák tulajdonosait tá
madó következő cikk jelent meg:

»—  S z á l ló d  a-u z s o r a. A szállodák tu
lajdonosai semmi fáradságot nem kiméinek, 
hogy az uzsorában valahogy le ne főzzék 
őket. A korral akarnak haladni ők is s a 
világért sem akarnák megérni azt a szégyent, 
hogy akár a kofák, akár a kartellek, akár 
a cipészek valahogy megelőzzék őket az 
uzsorás árak megállapításában. Az árdrágí
tók társadalmának már egyenlő rangú tagjai 
a szállodások is. Majdnem hetenkint emelik 
az árakat. Legutóbb annak az örömére emel
ték uzsorával töltött poharukat, hogy a szo
bákban nem szabad világítani. De ezzel szem-

í ben meleg vizet sem szabad készíteni és a 
j fűtéssel is takarékoskodniok kell. Tehát amit 
1 a világításon, meleg vizen és fűtésen meg- 
i takarítanak, azt az összeget m.gfizettetik a 
i vendéggel. És ez az árdrágítás hatósági jóvá- 
i hagyással, az elöljáróságok tudtával és bele

egyezésével történik. Minthogy feltételezzük, 
hogy a belügyminiszter erről nem tud, fel-

■' hívjuk figyelmét a mind vakmerőbbé váló 
i szállodai uzsorára.«

'E cikkből látjuk, hogy az Írója konkrét 
i panaszt nem hoz fel, pedig bizonnyal megtette 
! volna, ha tényleg tudomására jut olyan eset, 

amikor a szállodás csakugyan árdrágítást,
illetve szerinte uzsorát követett el.

Hogy e cikkben foglalt általános vádak 
alaptalanságát, illetve a szállodai árak mai 
emelkedését olvasóink előtt a valóságnak 
megfelelően ismertessük, utána jártunk több 
fővárosi szállodában a dolognak és meg
állapítottuk, hogy a háború előtti szobaárak 
mai napig maximálisan 2Oo/o-kal emelkedtek.

Ezen húsz százalékos em.lkedés oka pe
dig az, hogy ma egy lepedő 110 koronába 
kerül, a háború előtt pedig 20 korona volt 
az ára.

A törülköző ára ugyanilyen arányban emel
kedett.

De tetemesen emelkedett, 200 3OOo/o-kal 
a mosás ára.

Emelkedett az alkalmazottak munkabére is.
Továbbá jóval nagyobb világítási dijat fizet 

ima a szállodás, mint háború előtt.
S ha mindezekhez még hozzávesszük, hogy 

a személyzetet a szállodásnak kell elemez
nie a mai rendkívüli drágaság mellett,, akkor 
igen könnyen rájöhet bárki, hogy a szál
lodák mai ára tulmagasnak egyáltalán nem 
mondható.

Az pedig, aki a mostani árak mellett fe

lületesen, minden komoly ok nélkül általár 
nosságban támadja a szállodásokat s őket

| árdrágítóknak, uzsorásoknak nevezi, köny- 
1 nyelmüen megrágalmaz tisztességes, nagy 
i adófzető iparosokat.

Mindezek után a szállodai ipart általá- 
| nosságban ért alaptalan vádakat a szállodá- 
! sok nevében visszautasítjuk és egyben fel

kérjük a vádaskodókat, hogy nevezzék m g,
í ki, mikor követett el árdrágítást.

S ha tényleg történt visszaélés, jelentsék 
j fel az illetőt a rendőrségnél, hogy elvegye 
; méltó büntetését.
I Ismerjük a viszonyokat és ezért nyugod- 
. tan elmondhatjuk, hogy aligha lesz rá eset, 
j hogy a fővárosi szállodást árdrágításért meg 
■ kelljen büntetni.

Végül elismeréssel kell lennünk a szá'lo- 
! dások iránt azért, hogy a mai nehéz 
: viszonyok között, amikor a szállodai beren

dezések, fehérnemüek, ágynemüek beszerzése, 
a szobák festése oly sok nehézségbe kerül 
és a megszálló idegenek ellenőrzése annyi 
fáradsággal jár, szállodáikat tisztán és 
pontosan kezelik, amivel a közegészségügy- 

| nek és a közbiztonságnak tesznek fontos
i szolgáatlot.

Császárfürdö Budapesten. Nyári és téli gyógy 
hely, a magyar Irgalmasrend tulajdona. Első
rangú kénes hévvizü gőzfürdő, kényelmes Iszap 
fürdők, iszapborogatások, uszodák külön hölgyek 
és urak részére. Török-, kő- és márvány fürdők, 
hőlég, szénsavas- és villamos vízfürdők. A für
dők kitün őeredménnyel használtatnak, főleg csu- 
zos bántalmaknál és idegbajok ellen. Ivó-kura 
a légzőszervek hurutos eseteiben s altesti pan
gásoknál. 200 kényelmes lakószoba. Szolid ke
zelés, jutányos árak. Gyógy- és zenedij nincs 
Prospektust ingyen és bérmentve küld

az Igazgatóság.

A magyar München.
Vendéglősök Lapja tárcája.

A régi Kigyó-utca egyik többemeletes 
házának kapualjában volt a hires Scholtz- 
féle söröző bejárója. Két-három kisebb szoba, 
nem terem s az elsőben: az ivóban gyakran 
mái jókor reggeltől késő estig ott a közön
ség előtt csapolták a pompás pesti, illetve 
kőbányai sört. Az asztalok laoja bádogból 
lyukakkal s a kihabzó, kiömlő árpalé le- i 
folyt a fiókokba, melyeket időközönkint ki- ! 
öntöttek. Közel a kistéren a sarkon állott J 
a Kúria régi épülete s nem egy méltóságos , 
biró ur is be-bejött egy-egy pohár, vagy 
korsó Stehbier-re, aminthogy az ivás fesz- ; 
télén demokratikus szellemben egyesitett itt 
előkelőket, úgynevezett igazi urakat a nép 
egyszerű söröző felnőtt gyermekeivel. Nem 
egy mai tekintélyes pesti pocaknak itt vetették 
meg az alapját, friss tormás virstli és ropogós ! 
sóskifli s bár eltűnt azóta ez a ház is, a 
kuriaépület is s a Belváros e része egészen 
modernné átalakult: a kitűnő sör dacára cso
dálatosképpen karcsúnak maradt Scholtz bácsi 
szelleme még most is e környék fölött lebeg.

A Scholtz-söröző az uj építkezések folytán 
a Zöldfa-utca egyik közeli házába került, dé 
it t  mái Scholtz az üzletet átadta egy ügyes

I sovány kis fiatal csaposnak, akinek fürge 
felesége örökké mosolyogva melegítette a 
gyorsforralón a tormás virstliket. És a szőke 
Alátyás, a Csapos, ma az Erzsébet-hid közelé
ben levő Mátyás-pince gazdag tulajdonosa. 
Meggyarapodott testileg is, felesége: a nép
szerű Tercsi, a sokszor zsúfolt helyiségek 
mindegyik vendégére barátságosan mosolyog, 
itt is, ott is megáll néhány szóra, kézfogásra, 
siet a konyhába, sürög-forog, tesz-vesz, 
mintha csak most kezdenék, mint vagy tizen
öt év előtt kevés pénzzel, nem nagy remény
séggel. Hja, a sör!

Utóda a Zöldfa-utcában Schwetz Pista lett, 
s ma már neki is népszerű sörözője van a 
Kuria-utcában: ,a »Kis piszkos«, ahova a 
régi jó idők emlékére néhány bádoglapos asz
tal került a régi Scholtzból.

Speciálisan söröző a Belvárosban az egé
szen müncheniesen berendezett Apostolok is, 
s Hitt, a Deák Ferenc néhai kerületében rövid 
ideig próbálkozott egy uj sörözővel Elini Já
nos is, a Nemzeti Színház bérházában volt 
légi Szikszay-vendéglő jóidéig szerencsés 
tulajdonosa, kitől azonban Fortuna isten- 
asszonya a Lérház lerombolása óta egyelőre 
elfordult.

A Szjkszay, az Ehm sok esztendőn át egyik 
fő söröző helye volt Budapestnek, a Sán-

. dor-utcai Képviselöházba niJnet s innen viisz- 
1 szajövet sok képviselő stációzott itt, s irók, 

művészek, a pesti aranyifjuság s a vidékiek 
valóságos kincsesbányává varázsolták. S 
mégis: a kedves Szikszay bácsi csaknem 
tönkrement, de később ismét nekilendült a 
Vámház-köruton ma is levő vendéglőjében, 
de ma már inkább emlékeinek él, nagytzhet- 
ségü festőművész fiának Párisban történt ön- 
gyilkossága óta kedélyét a bánkodás fátyola
sötétiti.

Nem kell valami nagy talánymegfejtő talen
tum ahhoz, hogy »A magyar München« cím
ről a nyájas olvasóra nyomban a mi drága 
Budapestünk székesfővárosi ábrázata moso
lyogjon. Nagyszerűen bortermő országunk 
metropolisa még t.ul is tesz Bavária szivén, 
mert mag Münchenben évek előtt csaknem 
lázadás tö lt ki, amiért a söradót fölemelni 
akarták, s a fináncpolitikának más források
ból kellett a tervezett állam jövedelemtöbb
letet fakasztania, s a régi olcsó és páratlan 
maradván a sár, a jó müncheni is megmaradt 
a régi kedélyesnek: nálunk -  fényes példa 
reá a mostani világháborús idő a legkép
telenebb árakat fizetik a legrosszabb sörért 
is. Óh drága, méregdrága Budapestünk, . 
A müncheni sör különben Münchenben na
gyon könnyű, sok müncheni 10 korsóval is
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Szüret után.
Irta: Botos Balázs.

Az ország legnagyobb részében túl va- 
qyunk már a szüreten. Cs.ndesek lettek a 
szőlők, elhallgatott a szüreti lök dala s a 
termésüktől megfosztott tőkék készülnek a 
téli nyugalomra, amit az idei munkájuk után 
meg is érdemeltek. Régen nem volt az or
szágnak olyan bő szüretje, mint most s éppen 
ezért szükséges, hogy a szőlő idei termé
sével mi is foglalkozzunk, mint akiket az 
első sorban érdekel.

Még meg sem kezdődött a szüret, már 
hallottuk, olvastuk, hogy idegenek járnak 
szerte az országban, összevásárolják a ter
mést, hogy kivigyék tőlünk. Nem olvastuk* 
azonban sehol, hogy bárki is azok közül, akik
nek az ország érdekét megvédeni köteles
sége lenne, bármit is tett volna abban az 
irányban, hogy első sorban a hazai fogyasz
tásra szükséges mennyiség biztosittassék, má- 
sodsorban pedig, hogy a fogyasztók, illető
leg a termés legnagyobb részének a ter
melő és fogyasztó között közvetítő vendég
lősök meglegyenek védve a kizsákmányo
lástól.

Azt olvassuk az »Est«-ben, hogy hetek 
óta folynak a tanácskozások a b o r k i v i 
te l szervezése körül. Nincs azonban szó 
arról sehol, hogy mi módon szándékoznak 
biztosítani a hazai fogyasztás szükségleteit. 
Nem kell nekünk gyámkodás, nem is vár
juk, hogy a sült galamb a szánkba repül
jön, azt azonban elváinók, hogy a vásárlás 
lehetősége elsősorban nekünk biztosittassék, 
akik a fogyasztó közönség szükségleteit első
sorban elégítjük ki s ne szedje le előlünk 
a tejfelt a közvetítő, mert azt végeredmé
nyében a közönség fizeti meg.

Hogy úgy a magyarországi vendéglősök,

bekebelez naponta, s csak annál vigábban 
végzi munkáját, de ez a sör hosszabb szállí
tásra alkalmatlan, s ami bajor sör hozzánk 
került: már jóval nehezebb volt és jóval drá
gább. Milyen a sörvilág most München 
városában* S a valószínűleg erős fogyasz
tási megszorításokat fegyelmezettebben türi-e, 
mint a magyar München?’ .. Pilzen beszün
tette a sör szállítást, s úgy halljuk: nagyrészt 
a sörgyártást is, s a mi pesti pilseni sör- 
csarnokaink most a hazai, a kőbányai sörre 
vannak utalva. Kőbánya a két legnagyobb 
pesti pilseni vendéglővel nagyon erős szerző
dést kötött: gondolom húsz esztendőre való 
egyedüli vásárlási kötélezettsiéJgjet, s ha a kő
bányai helyébe ismét pilseni vagy egyéb sör 
kerülne a tízezer koronák egész sorát fizeti 
bánatpénzül.

A Király-utca és Kismezö-utca sarkán, a 
’égi gót stilusu Pekáry-házban kezdte a 
később hatalmassá vált Albrecht-dinásztia 
sörárusitással a szerencsét. A »Vörös macská
ban-., bakák és konyhanimfák kedvelt vasár
napi mulatóhelyén, mely évek folyamán egyre 
bővült, hatki a,cáros pohár sörrel csalogatták 
<* közönséget, majd valamivel drágábbal, de: 
'■'ki három pohárral ivott, az ajándékul egy 
'nuszkár kapott (s ivott még sok hárommal) 
s itt volt csapos Prindl és Wampetics, mind

mint a fogyasztó közönség érdekei nug le
gyenek védve, véleményünk szerint olyan in
tézkedésre volna szükség, m ly lehetővé teszi, 
hogy bizonyos ideig, addig t. i., mig azok, 
akik a közönség közvetlen kiszolgálására vá
sárolnak, készletüket be nem szerezték s erre 
tűzzenek ki határidőt esetleg: a kereskedő, 
különösen pedig a külföldi kereskedő ne vá
sárolhasson.

Nem tartjuk okos gazdálkodásnak az olyat> 
amely nem számolva a sa,át szükségletével, 
termésének azt a részét is eladja, amire neki 
magának szüksége van. Az ilyen gazdálko
dás következménye aztán az, hogy mig itt
hon drága pénzen sem juthatunk hozzá a 
szükséges élelmi cikkekhez, addig Ausztriá
ban pl. lépten-nyomon a mi termékeinkkel 
találkozunk. Ha van is valami intézkedés, 
amely az itthoni fogyasztás szükségleteinek 

, biztosítására volna hivatva, azt vagy egy- 
! általán nem, vagy olyan se hideg, se meleg 
, módon ellenőrzik, hogy terményeink legna- 
i gyobb része meg nem engedett és meg nem 
l engedhető utakon kivándorol az országból 
, s köszönetképpen mig jól laknak osztrák 

atyánkfiái a mi ennivalónkkal, addig egész 
lelki nyugalommal szidnak bennünket, hogy
éhen hagyjuk őket elpusztulni.

Félő, hogy igy fogunk járni a borral is. 
Földünk megtette a magáét. Bőtermésünk 
volt s a végén majd ha idei termésű ma
gyar bort akarunk kapni, azt nem lesz sza
bad az ország határain belül keresnünk, ha
nem esetleg drágább pénzen kell Ausztriából 
vagy Németországból visszahoznunk.

A Jelszó ma az, hogy pénzünket meg kell 
javítani, ami csak kivitelünk fokozása utján 
lehetséges. Ez alalt a jelszó alatt, illetőleg 
annak védelme alatt ma boldog-boldogtalan 
Magyarország terményeire veti megát, hogy 
segítsen pénzünket megjavítani. Elismerjük.

| a kettő később híres vendéglős s az utóbbi 
' mai nyugalmában: nagybirtokos. Az állatkerti 
' Wamlpeticset ma Girndel bírja, a József-téren 
i évtizedeken át híres sörhely: Virágcsokos (Blu- 
, menstöckl) rendkívül udvarias tulajdonosa, de 

ma már, a háború alatt, megszűnt ez a 
kedvelt epsti vendéglő, maga Gundel bácsi 
is meghalt s valószínűleg a túlvilágon hajlong 
ősz göndör fürteivel, kifogástalan ing, ki
vágott fekete mellény és zsakettben a szin
tén már nagy számmal ott lévő egykori ven
dégei előtt. Mert a legszívósabb sörözőven
dégek is elhalnak, de fajuk, legalább Buda
pesten, soha ki nem hal. Jelenleg csak a 
déli és esti egy-két óra alatt mérnek frissen 
csapolt söröket az ismert helyeken s a törzs
vendégek már másfél óra előtt is eljönnek 
és várnak, várnak türelemmel, azaz: egyre 
türelmetlenebbül, a sörtiukat boiravalókkaí 
megvesztegetik, hogy azután minél több po
hárhoz jussanak s ahol nincs kőbányai, ott 

j a rosszabb cseh sört lesik, mert politika ide,
• /politika oda, a fő: a sör, ha mindjárt cseh 
i is, kivált most, hogy a magyar München 
! Gambrinus-hivei sörfogyasztás dohában meg-
• lehetősen csehül vannak.

P. / .  /

hogy pénzünk értéke megcsökkent. Tudjuk, 
hogy okvetlenül tenni kell valamit aira nézve, 
hogy pénzünk vásárlási képességét helyre
állítsuk. Azt is tudjuk, hogy ennek egyetlen 
módja az, ha kivitelünket fokozzuk. Az sem 
titok előttünk, hogy fejletlen iparunk mellett 
csak mezőgazdasági terményeink jöhetnek szán 
mitásba a kivitel szempontjából. Nem szabad 
azonban megtörténnie annak, hogy amellett 
a törekvés mellett, hogy pénzünket meg
javítsuk, mi magunk éhen haljunk amiatt, 
hogy mindenünket kiviszünk, még azt is, 
amire nekünk magunknak van szükségünk.

Lehet, hogy illetékes köreinkben meg van 
a jó szándék, hogy a bor vásárlásoknál a 
visszaéléseket meggátolják, nálunk azonban 
minden dolgon annyi ideig meditálnak, hogy 
mire az intézkedés megjelenik, az már csak 
eső után köpönyeg.

Ez a különbség a mi hivatalos eljárásunk 
és pl. a németországi hivatalos eljárás közt. 
Ott megelőzik a bajt, nálunk pedig csak 
utána kullognak. Pedig sürgős szükség van 
nálunk is arra, hogy úgy a termelők, mint 
a bor eladásával hivatásszerűen foglalkozó 
vendéglősök, nemkülönben a szolid bői keres
kedelem érdekei megvédessenek. Okvetlen 
szükség van arra is, hogy olyan intézkedés 
adassék ki, ami a lánckereskedelem meg
akadályozása végett kimondja, hogy keres
kedő csak termelőtől vásárolhat. Sürgős szük
ség van erre, hogy meg legyen védve Ma
gyarország sok ezer vendéglősének s eze
ken keresztül a fogyasztóköözönség érdeke is. 
E mellett azonban szükség van még arra is, 
hogy addig, mig a hazai vendéglősök ipar 
és kereskedelem szükséglete kellőképpen biz
tosítva nincs, más itt bort ne vásárolhasson. 
Mert pénzünk megjavításához nincs okvet
lenül szükség arra, hogy kivitelünk idegen 
kereskedők kezében legyen, el tudják végezni 
azt a mi embereink is s ebben az esetben 
az üzleten igy mutatkozó haszon szintén a 
mi zsebünkben marad.

R vigadó bérlete.
A »Fövárosi Hírlap* Írja:
Ismét szó kell, hogy essék a munkapárti 

politikusok kedvenc találkozóhelyéről, a lipót
városi pletyka legszebbik virágágyáról, a 
Hangli-kioszkról, amelynek maga a Vigadó 
ma már csak amolyan mellékes függeléke. 
A Vigadó bérletének föltnondási jogát a fő
város és a bérlő özvegye, Evva Lajosné 
közös megegyezéssel a múlt év november 
elsejétől egy esztendővel meghosszabbították, 
A fölmondási jog érvényesítésének vagy nem 
érvényesítésének kérdése most ismét aktuá
lis lett. Beszélni kell tehát róla, mert a fö- 
váios ezideig is elég jót tett az Evva-csa- 
láddal, hogy jogot váltson arra, hogy most 
már komoly és az idők mértékének meg
felelő hasznot is láthasson a Vigadóból.

A Vigadó béilete 1906. november 1-től 
kezdődik és tulajdonképpen tizenööt eszten- 

i döre szól, de a fővárosnak a szerződés azt 
j a jogot biztosítja, hogy tiz esztendő után 

a bérletet egy esztendőre felmondhatja. A 
tiz esztendős évforduló tavaly november 1-én



4 VENDÉGLŐSÖK LAPJA 191 7  o k tó b e r  5

volt, akkor azonban a fövársj és az öz
vegy a közgyűlés beleegyezésével úgy álla
podtak meg, hogy a felmondás érvényesí
tésének jogát egy esztendővel meghosszab
bítják. Történt pedig ez leginkább Vázsonyi 
Vilmosnak a pénzügyi bizottságban kifejtett 
érvelésére, aki kifejtette, hogy a főváros öz
veggyel áll szemben, akinek férje a háború 
alatt halt meg.

Egy esztendő alatt a bérlő özvegye be
rendezkedhetett arra is, hogy ki kell a bér
letből szállania. Méltányossági szempontok te
hát az idén nem szerepelhetnek a mérlege
lésnél és az egyetlen józan állásfoglalás az 
lehet, hogy a bérletet fel kell mondani, mert 
a Vigadót az Evva-uralom teljesen kihasz
nálatlan üzleti teiületté tette és megelégedett 
azzal a horribilis haszonnal, amit maga a 
Hangli is kiadott. Amellett azonban a Vi
gadó egész bérletéért olyan nevetséges össze
get fizettek Evváék, hogy az tiz esztendő 
előtt is jelentéktelennek volt mondható, ma 
még annak fentartása egyenesen nemzeti aján
dék lenne bárkivel szemben.

A szerződés szerint a bérlő az első hét 
esztendőben 38.000, a következő négy év
ben 43.000 és 1917. novemberétől 48.000 
korona bért tizet. Most tartanának tehát a 
48.000 koronás bérletnél, amelyből magától 
a Menetjegyirodától 8000 korona térül meg. 
A fennmaradó 40.000 koronát busásan be
hozza maga a Hangli, amelynek napi átlag 
bevétele 45000 korona. Magából ebből is 
meg lehet gazdagodni, hát még, ha hozzá
vesszük a terembérletet, a vendéglőt és a 
régi kávéházat? TJgy is bántak Evváék az 
egész bérlettel, mint egy holtkézi birtokkal 
szokás. Fölösleges volt kihasználni, hát par
lagon hevertztték a kávéházat, a vendéglőt 
pedig a Menetjegyirodának adták bérb’ . Ez 
a rendszer tAmészetasen nem volt előnye

a helyiségnek a jövő szempontjából, hogy 
azonban a bérlet mit érhet, élénken illusztrálja 
az a körülmény, hogy Bálint Dezső orfeum
igazgató, akit pedig soha sem lehetett az üz
leti könnyelműség vádjával illetni, tavaly az 
első tiz esztendőre évi 60.000 korona, a 
következő öt évre pedig évi 65.000 korona 
bért ajánlott meg. Körülbelül ugyanebben a 
keretben mozgott Rendes Izidor szállodatulaj
donos ajánlata is.

Nem férhet tehát kétség hozzá, hogy a 
bérletet, miután arra most mód adódik, fel 
kell mondani. Magát a Vigadó nagytermét 
legjobban szeretnénk a főváros házikezelé
sében látni, annál is inkább, mert azt igen 
sokszor veszik közcélokra igénybe. A bér
let önmaga igy is busásan behozza a Bá
lint Dezső és Rendes Izidor által megaján
lott /összeget. Ebb.ir a kérdésben nincs joga 
többé a méltányosságnak és az elnézésnek. A 
főváros nincs olyan rózsás helyzetben, hogy 
a szóban forgó százezreket kidobhatná az 
ablakon. Az október küszööbén vagyunk, en
nek a hónapnak meg kell hozni a döntést a 
Vigadó bérletének kérdés.b n. A döntés pe
dig nem lehet más, mint a felmondás és 
a veisenytárgyalás kiírása.

(Az egészséges versengt mi is helyeseljük. 
Csak aztán a protekció! Pszt... A ki.árók! 
Pszt... A pártfogók! Pszt...)

É rd e k e s  h íre k .
Királyi elhatározás, királyi tett. A király el

rendelte, hogy oly családok egyedül életben ma
radt fiát, amelyeknek már két, vagy több fia 
elesett, vagy a háborúban szerzett baj követ
keztében meghalt, továbbá hat vagy több még 
el nem látott gyermek apját - amennyiben nem 
tartoznak a hivatásos állományba — csak oly 
szolgálati helyen szabad alkalmazni, ahol nin
csenek kitéve az ellenség állandó behatásának.
A hivatalos lapban a honvédelmi miniszter közli 

i a badseregföparancsnokság erre vonatkozó ren- 
! deletét és kihirdeti egyszersmind a kedvezés 
i elérésére szükséges eljárás módozatait. Aki a 
• kedvezést megkapja, erről igazolványt kap. Ez

zel az igazolvánnyal rendelkezőket, akiknek név
sorát úgy a póttestnél, mint a csapattestnél 
is nyilván kell tartani, többé nem szabad, még 
szolgálati rendeltetésük változása esetén sem. más 
helyen alkalmazni, mint az első küzdő vonalon 
kívül eső helyen. Igazán királyi elhatározás, k i
rályi tett. Sok vendéglős és kávés család is
boldogabb lesz e királyi tett után.

Husiniég Angliában. Az angol mészárosok tö
megesen látogatott gyűlésen egyhangúan meg
állapították, hogy a télen és tavasszal Angliá
nak hússal való ellátása több, mint kérdéses 
és igy sürgős rendszabályok kellenek a kész- 

, letek gyarapítására. Grogan mészáros, aki a 
1 határozati javaslatot előterjesztette, kifejtette, 

hogy a husbehozatal jelentékenyen csökken és 
félő, hogy a hadsereg szükségletét sem lehet 
fedezni. Ha tényleg ennyire jutna a dolog, a 
polgári lakosság természetesen nem is gondol
hat arra, hogy húshoz jusson. A közönségnek 
máris el kell szánnia magát arra, hogy bizo- 

1 nyos időszakokban a hús élvezetétől tartözkod- 
[ jék a készletek szaporítása érdekében, mert ha 
1 igy nem takarékoskodnak, akkor csakhamar tel

jesen kifogy a hús. (így jutunk közelebb a
— békéhez.)

Ruhajegy Ausztriában. Egy miniszteri rende
let a lakosság ruházkodása dolgában intézke
dik és elsősorban azt célozza, hogy a sze
gényebb lakosság szükséglete fedezve legyen és 
azután az eddig szabad forgalomban levő áru
készletek lefoglalásával gondoskodik a lakos
ság többi részéről. Ez irányban a gyapjukö- 
zéppont és a gyapotközéppont már ez év ele
jén osztályokat létesített a nép •fölruházásának 
céljára és a középpontok által megszerzett áru
készletek az egyes tartományokban létesített tföl- 1 
ruházó hivatalok utján kerülnek majd forgalomba.

1 Ez árukészleteket csak ruhajegy ellenében lehet 
! kiosztani.

Égi tünemény. Bajmok bácsmegyei község la- 
[ kői a minapában pompás és ritka tünemény- 
1 ben gyönyörködhettek. Este kilenc órakor nyu- 
, gátról keletre haladva meteor jelent meg a tcl- 
j jesen felhőtlen égen. Hosszúsága a szói osan 
1 hozzátartozó tüzcsóvájával együtt tiz méternyi.
| a szélessége az elején 20, a végén pedig 5 

centiméternyi lehetett. Megfutott pályáján fényes
ség támadt, mely átfogta az égboltozatot és 
csak másodpercek múltával tiint el. A meteor 
vakító fényességével a teljes hold fényét elho
mályosította és egyszerre nappali világosságot 
árasztott, rakéta sistergéséhez hasonló zajt 
okozva. Eltűnése után mintegy 10—15 máodperc 
múlva földrengéshez és távoli menydörgéshez ha
sonló moraj hallatszott. Ezt megelőzőleg föld
rezgést lehetett érezni.

London legnagyobb népkonyhája. London egyik 
legnépesebb részében, St. Paueresban, legköze
lebb óriási méretű népkonyha nyílik meg. Az uj 
népkonyhát nem kevesebb mini 15—20.000 sze
mélyre rendezik be s z étkezés árait úgy 
szabják meg, hogy a legszegényebb ember 
anyagi helyzetének is megfeleljenek.

A vászonuemllek lefoglalása Ausztriában. Az 
iztrák kereskedelmi minisztérium elrendelte, hogy 

a vászonból készült összes ruházati cikkek, zsá
kok. sátrak, takarók és egyéb katona, célra szol
gáló cikkek szeptember 30-ig a vászonközpont-

I nak felajánlandók. Kivételek oly cikkek, amelyek 
1 a tulajdonos magáncéljait szolgálják és amelyek 
i a kiskereskedők raktáraihoz tartoznak.

A gyógyszer árának emelése. Mint értesülünk.
• a gyógyszerek árának és a gyógyszerek elké- 
i szitési dijának újabb emeléséről van szó. Az 
I országos tarifamegállapitó bizottság közelebbről
• fogja ezt az ügyet tárgyalni.

A vurstl meg az állatiért. Hire terjedt, hogy 
ez év október végével lejár a városligeti mu- 

1 tatványosoluiak a fővárossal kötött szerződése, 
í A fővárosnak régi terve, hogy atna rnutatványo- 
i soknak szerződését, akiknek telepe az útnak az 
I állatkert felöl eső részén van, nem fogja nieg- 
. újítani, hanem ezt a jelentékeny területet az 
J állatkerthez csatolják, ami egyben a vurstli ha- 
I lálát jelentené. Illetékes helyen közük, hogy a 

mutatványosok szerződése csak a jövő év ok
tóberében jár le és igy a kérdés egyelőre nem
aktuális.

A p r ó  h íre k .
(*J Jubiláló sörgyár. A Kőbányai polgári sör- 

föződe r.-t. a jövő hónapban tartja 25-ik évi 
jubiláns közgyűlését. A társaság, mely 1892-ben 
alakult 3 millió K alaptőkével, részvénytőkéjét 

| 1904-ben 4 millióra, 1907-ben 5 millióra és 
1916-ban 71 . millióra emelte fel. A vállalat te
lepe évenkint 400.000 hektoliter sör termelésére 
van berendezve. A vállalat felvirágzása elsősor
ban dr. Freund Antal és Freund Emil igazga
tóknak köszönhető, akik nagy szaktudással és 
kiváló üzleti érzékkel intézik a társaság ügyeit.
Gratulálunk.

( ) Megtévedt vidéki vendéglős. Szabó Sán
dor, a Mehmed szultán-ut 23. számú ház ház
mestere a Budafoki-uton egy korcsmában meg
ismerkedett egy emberrel, akivel együtt indult 
hazafelé. Útközben az ismeretlen ellopta a ház
mester éráját és láncát. A kárvallott a főka
pitányságon panaszt akart tenni. Ugyanekkor egy 
rendőr előállította azt az embert, akiben Szabó 
felismerte tolvaját. Kiderült, hogy Almádi Béla 
jászát okszállási vendéglős. Letartóztatták.

(!) Az Espímide-szálloda uj tulajdonolt. A 
T é l i k e r t  mulató főpincére, E d e 1 in a n n Hen
rik 500.000 koronáért megvette az Esplanade- 
száilodál Bokros Géza és Bokros Géza jeles ven
déglősöktől.

Halálozás. Lapunk régi előfizetőjét, K e re s z 
tes József kiskunhalasi kartársunkat súlyos csa
pás érte, mert fia, dr. K e re s z t e s József kis
kunhalasi ügyvéd, ref. egyházi ügyész és városi 
h. tiszti ügyész, elhunyt. Családja a következő 
gyászjelentést adta k i:

Özv. dr. Keresztes Józsefné szül. Rohoska .Er
zsébet, Zollika kis fiával, fájdalmas szívvel szív
vel jelenti az alulírott hozzátartozók és kiterjedt 
rokonsága nevében, hogy felejthetetlen férjét, 
dr. Keresztes József ügyvédei, a ref. egyház 
ügyészét és városi h. tiszti ügyészi, folyó' hó 
24-én, reggeli 7 órakor, alig ' néhány tavaszi 
áléit kis családja fenntartóját, ifjú élete 30-ik 
évében, szerető szülei és testvérei köréből, lassú 
szenvedő hervadás után tépte le a halál. /I 
kedves halott hült teteme folyó hó 26-ikán, szer
dán délután 3 órakor fog a ref. egyház szer
tartása szerint a .szülői házból örök nyugalomra 
helyeztetni. Kiskunhalas 1917. szeptember 24.

Keresztes József és neje szül. Patkós Erzsé
bet, szülök; özv. dr. Rohoska Sámáné, anyós; 
Béla Erzsiké, Mariska Laci, testvérek. — A 
halál kettétörte élete reményeit, a sir adja meg
nyugalmát!

(**) Betörő az Erdfigi Borozóbjn. Szombat
ról vasárnapra virradó éjjel betörtek a Dalszin- 
ház-utca 8. szám alatt levő Erdélyi Borozóba. 
A tettes a konyhában és az étteremben levő 
fiókokat, továbbbá a jótékonysági gyűjtés cél
jaira szolgtfá perselyeket törte fel és onnan 
mintegy ezer koronát vitt el.

(w) A Szent György sörfőzde r.-t. (Lippa) 
mely n Magyar bank és kereskedelmi r.-t. ér
dekköréhez tartozik, 1917. aug. 31-én lezárt tnér-

I legében 222.021 K (az előző évben 212.050 K) 
1 bruttó jövedelem mellett 46.169 (9120) K tiszta 
| nyereséget, mutat ki. Az alaptőke 300.000 K.



1917. o k tó b e r  5 VKNDÍGLOSOR [.APJA 5

Ml HZ (JJSHQ?
A bor.

1. A b o r k i v i t e l i  ü z le t .  Az idei bor- 1 
teiinés u szárazság folytán nem lesz oly bö | 
Aradhegyalján, mint a borkereskedők tudni ve- i 
lik. Holdanként ugyanis 15—20 hektolitert vár
nak, ami elmarad a jó termések 40 hektolitere ! 
mögött. Ennek folytán a tavalyi 2.7—3 koronás ' 
átlagár helyett az idén 5 koronás átlagárat re- i 
mélnek a lefejtetlen borért. Az ügynökök már ' 
elárasztják ajánlatokkal a gazdákat, de még í 
egyetlen komolyabb méretű adásvétel sem tör- j 
tént. Az ötkoronás alapon vett bor ára a ^az- ’ 
dák számvetése szerint, a lefejtés és beszára- I 
dús után átlag hat koronára fog megdrágulni J 
s remény van rá, hogy a németek az ilyen 
borért megadják a hat márkás átlagárat. Vagy
is ha a valutakülömbözetet figyelembe vesz- 
szfik, 50.000 hektoliter bor exportálásánál mint
egy 5 millió korona tiszta haszonra lehet szá
mítania a kiviteli érdekeltségnek. Szóval: nem , 
adják még el a bort a bortermelők, mert — ! 
keveslik ezt a hihetetlen magas árat is. Hogy j 
jutnak a vendéglősök borhoz s hogy adhatják > 
majd és kik isszák m eg?...

2. A m u s t á ra . A hosszú ideig tartó nagy j 
meleg következtében a szüret az ország egyik- j 
másik részében már kezdetét vette, hogy októ- I 
bér első napjaiban ott is végbemenjeu. ahol ! 
csak a hónap közepe után szoktak hozzáfogni
a szüreteléshez. Bármilyen szüreti hangulatok j 
töltsék is azonban be a szőlőhegyeket, a must I 
ára csak nem akar kialakulni, legalább oly mér- ! 
fékben nem, mint máskor ily időpontban tör- j 
tenni szokott. A szőlősgazdák, akik nemes ám- , 
bicióval igyekeznek a valutajavitás okából We- I 
kerle segítségére menni, 500—600 koronát kér- i 
nek egy hektó mustért, amily összeget ma a . 
kedők és a vendéglősök azonban ezt az árt j 
jobb minőségű óborokért fizetnek. A borkeres- | 
nem hajlandók megadni, aminek az a követ- ! 
kezménye, hogy a mustot ez idő szerint csak . 
kínálják, de nem veszik. Most már az a kérdés, ; 
hogy a gazdák továbbra is ragaszkodnak-e a 
valuta megjavításához és hogy a vevők se
gítségükre sietnek-e.

3. H o l k é s ik  a b o r te rm é s  é r té k e -  I 
s i lé s é n e k  s z a b á ly o z á s a ?  A szölőszeti i 
és borászati felügyelő jelenti, hogy a szüret ; 
az ország legtöbb vidékén immár megkezdődött, l 
végső ideje volna tehát, hogy a bortermés ér- | 
tékesitésének oly sokat emlegetett s annyira fon- : 
tos szabályozása dolgában kiadja rendelkezéseit , 
a kormány. Sajnos, a késedelem már igy is • 
igen nagy. A termés értékesítése a késedelem i 
miatt teljesen rendszertelenül alakul és azok a i 
nagy érdekek, amelyek a borkivitel céltudatos • 
irányításával megoldhatók lettek volna, ki vannak 1 
szolgáltatva a — német ügynököknek, akik — j 
■Hint már megírtuk, — óriási kvantumokra esz- J 
közölnek a bortermő vidékeken kötéseket. Ez 
az oka annak, hogy az óriási bortermés dacára 
horribilis árak vannak forgalomban. Az érde
keltségek már két hónappal ezelőtt megjelölték
a bortermés értékesítésének a módját, kiviteli 
központ felállítását kérelmezték, mely egysége
sen irányíthatná a borkivitelt. De a borkiviteli 
központ felállítása egyre késik.

1 A m u s t á ra  D é lv id é k e n .  A vidék I 
c,J!ies helyein már megkezdődött a szüret, j

aelamely azonban csakis a korán érő szőlőre 
vonatkozik, mivel az átlagos szőlőtermés a szü
retre még nem érett meg teljesen. Ezzel egy
idejűleg a borral való spekulálás is erősen fel
ütötte a fejét, amennyiben idegen borügynökök, 
nagyobbrészt osztrákok egész serege lepte el 
a Délvidéket, különösen Fehértemplom és Ver- 
sec környékét s a még tökén lévő' b orra 30-- 
40 ezer koronás előlegeket adnak. Az uj mustért 
2(X) korona kezdő árt ígérnek, .s rendszerint 
210—220 korona árban biztosítják maguknak, de 
felmennek 230 koronáig is. Ennél magasabb 
mustár jelenleg a környéken nincs. A szőlő
birtokosok az osztrák ügynököktől — saját ká
rukra — nem igen idegenkednek, mivel az uj 
bor elraktázosára kevés helyük van s icjy pin
céjüket is szívesen bérbe adják, csakhogy túl
adhassanak rajta. Leginkább a hordóhiányt 
érezni, amely különben is régi baja a szőlős 
gazdáknak.

5. A s o p r o n i  s z ü r e t  e re d  m enye . Szak
értők állítása szerint az idei szüret a soproni 
hegyekben körülbelül 60.000 hektoliter cefrét 
eredményez. Ha a cefre hektoliterének árát csak 
360 koronával értékeljük, a soproni gazdák ez 
idén 18 millió koronás szüretre számíthatnak. 
Sopron vármegye idei szőlőtermésének értékét 
szakértők 45 millió koronára értékelik.

Kongresszus eredm énye. Mint an
nak idején részletesen ismertettük, 
a magyarországi vendéglősök, szál
lodások és korcsmárosok folyó évi 
julius hó 19-én m egtartott nagy
gyűlése több kérelemmel járult a 
kormányhoz. Mint értesülünk, az 
Országos Közélelmezési Hivatalnál 
kilátásba helyezték, hogy a memo
randumok rövid időn belül kedvező 
elintézést nyernek. Itt volna már az 
ideje nagyon nagyon.

Hatósági likáshivataí abkul. A főváros szo
ciálpolitikai bizottsága Demjén Géza tanácsos el
nöklésével ülést tartott. A napirenden a la
kások bérbeadásával felmerült visszaélések meg
szüntetése szerepelt. A bizottság elahtározta, hogy 
sürgős felterjesztést intéz a kormányhoz ha
tósági lakáshivatal felállítása érdekében. A ta
nács a határozat értelmében kérni fogja a kor
mányt, hogy a megüresedő lakásokra és üz
lethelyiségekre mondja ki a bejelentési kény
szert. Uj lakásba csak a lakáshivatal engedé
lyével legyen szabad beköltözni. A lelépésért, 
lakásátadásért vagy lakásközvetitésért tilos dí
jazást elfogadni, kivéve azokat, akik már két 
évvel a háború előtt is lakásközvetitéssel fog
lalkoztak; a közvetítési dij két százaléknál na
gyobb nem lehet. Tilos kikötni, hogy a la
kásbérlő csak azzal a feltétellel veheti ki a 
lakást, ha a lakás bútorzatát is megveszi. A 
lakáshivatal a következőkre kap jogot: Azokat 
a lakásokat, amelyekben a bérlő nem lakik, bér
beadás céljára kiürítheti. A jelenleg üzleti vagy 
hivatali célokra szolgáló lakásokat, továbbá nyári 
villákat és házakat a téli időszakra bérbead
hatja. Egy bérlő részéről egy lakáson felül bé
relt minden további lakásra nézve a bérleti 
viszonyt megszüntetheti és más bérlő részére 
való bérbeadását elrendelheti. A raktározásra 
használt lakásokat kiürítheti és bérbe adhatja. 
A bizottság szabályozni akarja a hónapos szo
bák bérét és azt javasolja, hogy ne lehesse
nek drágábbak, mint 1917 január havában voltak.

Előfizetési felhívás.
Ismét elmúlt háromnegyed esztendő.

Ezekben a nehéz időkben bátran, egye
nesen, hűségesen szolgáltuk a vendéglői, 
szállodai és kávéházi ipar érdekeit.

Ez alkalommal arra kérjük olvasóinkat, 
hogy lapunkat ismerőseik körében aján
lani szíveskedjenek.

A kinek pedig hátraléka van, küldje be 
hozzánk.

Egyben közöljük előfizetőinkkel, hogy a 
tetemes nyomdai költségek folytán lapunk 
előfizetési diját négy koronával emeltük. 
V a g y is  la p u n k  e lő f iz e t é s i  d i ja  
e g é s z  é v re  16 k o ro n a , fé lé v r e  
8 k o r o n a  és n e g y e d é v re  4 k o r .

A sör.
1. Á rp a  a s ö r g y á r t á s h o z .  A hivata

los lap közli az ipari üzemek céljára fölhasznál
ható gabona mennyiségének meghatározását. A 
rendelet szerint a serfőzők összesen 240.000 mé
termázsa árpát, a malátagyárak pedig 160.000 
métermázsa árpát tarthatnak vissza, illetőleg vá
sárolhatnak. Hogy mennyit dolgozhatnak föl ma
látává az említett mennyiségből, ezt az illeté
kes minisztérium, illetve az Országos Közélel- 
mezö Hivatalt vezető miniszter állapítja meg. 
A sörfőzők és malátagyárak a részükre meg
állapított árpamennyiséget kizárólag a H. T. 
utján vásárolhatják meg. Elrendelhetik, hogy 
egyes serfőzők és malátagyárak a részükre en- 
gedelmezett árpát földolgozás végett más ser- 
fözöknek, illetve más malátagyáraknak enged
jék át. Szóval megint kevés lesz a sör.

2. A s ö r á r a k. Az osztrák Közélelmezési Hi
vatal a sörgyárak által készített sörárkalkulá
ció vizsgálatába nem ment bele, hanem az ér
dekeltség tudomására hozta, hogy ragaszkodik 
a régi sörárak változatlan fentartásához. Remél
jük, hogy a magyarországi illetékes hatóságok 
a sör árának leszállítására hasonló erélyt fog
nak tanúsítani. Ez a vendéglősök érdeke is, 
mert ha a drága bor mellett a sör is drá
gább lesz, ki lesz a fogyasztó?

3. A s ö r g y á r t á s  m é r le g e ,  h a s z n a . 
A hivatalos lapban jelent meg a Magyar Bank 
érdekkörébe tartozó Temesvári Polgári Sejjlfőzde 
r.-t. mérlege. A vállalat néhány hónappal ez
előtt emelte részvénytőkéjét 2.4 millió koroná
ról 3 millió koronára, minthogy azonban az 
uj részvények csak az 1917—18. üzleti évtől 
kezdve részesednek a nyereségben, a nyere
ség kialakulása szempontjából csak a régebbi 
alaptőkének van fontossága. A mérleg szerint 
a régi 2.4 millió korona alaptőke után a tiszta 
nyereség 1,024.663 korona, minthogy azonban 
ezenfelül 800.000 koronát az értékcsökkenési 
tartalék dotálására fordítanak, a vállalat üzemi 
tiszta haszna tulajdonképen 1,824.663 korona, atni 
az alaptőke 76 százalékos kamatozásának fe
lel meg. A vállalat összes tartozása 245.685 ko
rona, amely söradótartozás címén szerepel a 
mérlegben; ezenkívül még a tisztviselők és az 
alkalmazottak nyugdíjalapjának 300.000 koronás 
tétele is ott szerepel, más tartozása azonban 
a vállalatnak nincs. Ezekkel a tekintetbe nem 
vehető tartozásokkal szemben a vállalatnak kö
zel 3 millió készpénz vagyonún felül 582.823 
korona az értékpapír állománya.

HERCEG WIND1SCH-GRAETZ LAJOS
p in c é s z e te )  T ok aj S á rosp a tak  — B u d afok

Tokaji* Bortermelők Társasága R.-T. Tokaj

Legkiválóbb fajborok hor
dókban és eredeti töltésű 
palackokban. - Központi 
irodák : Budapest, IV. ke
rület, Váczi-utca 27— 33. 
(A Piaristák palotájában)
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A szesz.
1. A s z e s z g y á r a k  összesen mintegy 1Ü.0ÜÜ 

métermázsa rozsot és 200.000 métermázsa ár
pát szerezhetnek he. Rozsot és árpát alap
anyagként csupán azok a szeszfőzők fordíthat
nak szesztermelésre, amelyek sajtolt élesztőt is 
készítenek. Sajtolt élesztőt is készítő szeszfő
zők közül minden szeszfőző az 1913—14. évi 
termelő időszakban földolgozott rozs- és árpa
mennyiségnek megfelelő mennyiséget szerezhet
nek be. Az 1917—18. évi termelő időszakban 
első ízben üzembe kerülő kontingenssel biró me
zőgazdasági szeszfőzők a részükre kiosztva lévő 
törzskontingens minden hektolitere után legföl
jebb 220 kilogramm árpát szerezhetnek be. Hogy 
a rozs- és árpamennyiségekböl milyen föltétel
lel és milyen részt dolgozhatnak föl szesszé, 
azt a közélelmező miniszter állapítja meg a 
pénzügyminiszter hozzájárulásával. A sajtolt 
élesztőt nem készítő szeszfőzők az 1913—14. évi 
termelési időszakban földolgozott árpamennyiség 
felét szerezhetik be. Azok, amelyek az 1913—14. 
évi termelési időszak után kezdtek dolgozni, ha 
keményítő tartalmú anyagot dolgoznak föl, liek- 
toliterenkint harminc kilogramm, ha cukortar
talmú anyagot dolgoznak föl. legfeljebb tizenöt 
kilogramm árpát szerezhetnek be.

2. A s z e s z k iu ta lá s  c s ö k k e n té s e . A 
szeszkészlet minimális és a szeszközéppont a 
szesz felszabadítása tárgyában a legnagyobb 
elővigyázatossággal jár el Bécsben. Ezzel ma
gyarázható, hogy a szeszközéppont legutóbbi 
ülésén a november 15-ig terjedő időtartamra a 
normális szeszszükségletnek csak huszad részét 
szabadította fel. Már az eddigi kiutalás is csak 
egynyolcada volt a békeidőben kiutalt szesz
mennyiségnek. Magyarországon hir szerint a kor
mány fog egyes rum- és likőrgyáraknak szeszt 
kiutalni, de igen mérsékelt mennyiségben, mert 
a nélkülözhető szeszkészlet főrészét a valuta 
megjavítása céljából Wekerle Sándor állitóan ex
portálni szándékozik. Most a valutajavitás öl 
meg bennünket.

3. A m e g r e n d s z a b á ly o z o t t  v u tk i .  Az 
ideiglenes orosz kormány ama szándékától ve
zérelve, hogy Oroszországot örök időkre mér- , 
tékletességre szoktassa, rendeietet adott ki, amely 
szerint a szeszégetőkben és pálinkamérésekben 
levő összes alkohol- és spirituszkészleteket bor
ecetté vagy szénsavas vízzé változtassáK át. amely 
csak másfél százalékos alkoholt tartalmaz.

A paprika értékesítésének szabályozása. A
Közélelmezési Hivatal rövidesen szabályozni fogja 
az uj paprikatermés értékesítését. Gróf Hadik 
János közélelmezési miniszter az uj rendelet meg
beszélése céljából értekezletet hivott össze. Mint 
Szegedről írják, ott nagy feltűnést keltett, hogy 
erre az értekezletre a szegedi paprikakeresek 
dök és termelők köréből senki sem kapott meg
hívást. A szegedi kereskedelmi és iparkamara 
táviratilag kérte a minisztertől ennek a' sé
relemnek az orvoslását. A szegedi paprikater
melők. földolgozók és kereskedők egyébként a 
minap nagygyűlést tartottak, amelyből memoran
dumot intéztek a Közélelmezési Hivatalhoz. Ez 
a memorandum a paprika zár alá helyezésé
nek megszüntetését és a paprika forgalmának 
szabaddá tételét kéri. A kamara a legsürgősebb 
igények kielégítésére máris lépéseket tett a 
közélelmezési miniszternél. Ma ugyanis minden 
megőrölt paprika a hadsereg számára van le
foglalva és a kereskedők nem képesek a pol
gári fogyasztást ellátni. Emellett azonban a 
csempészet virágzik és az őrölt paprikát a 
csempészek 51)—100 korona áron adják el. Mint
hogy az idei 600 vagyonra becsülhető termés 
mellett, a katonaság szükségletét bőségesen ki 
lehet elégíteni, a kamara azt kérte, hogy már 
az uj rendelet kibocsájtása előtt a miniszter 
jelentékenyebb mennyiséget tegyen szabaddá a 
kereskedelem számára. (Bizony, nekünk is kel
lene már a paprika. |

A piac.
j 1. P a p r ik a ,  d 'ió . A hivatalos lap közli a 
I zöldségért, főzelékért és gyümölcsért október 1-től 

követelhető legdrágább árat. A hirdetés szö
vege szóról-szóra ugyanaz, mint ami szeptem
ber 12-én kiadott rendeleté volt. Az ár min
denütt ugyanaz marad. Kivétel csak a zöld
paprika és a dió. Az előbbi olcsóbb, a dió 
ellenben drágább lesz. A zöldpaprika ára szep
tember 30-ig volt az apró termelőnél egy da
rab 2, nagykereskedőnél 3, kiskereskedőnél 4; 
zöldpaprika töltenivaló, termelőnél 4, nagykeres
kedőnél 6, kiskeieskedőnél 8 fillér. Október 1-től 
az ára: az apróé 1, 2 és 3; a töltenivalóé 2, 
4 és 6 fillér. A dió ára volt termelőnél 300, 
nagykereskedőnél 340, kiskereskedőnél 380; most 
az ára lesz termelőnél 300. nagykereskedőnél
360 és kiskereskedőnél 400 fillér.

2. Á rp a k á s a . Az árpatermés az idén nagyon 
gyönge volt, vagyis ha ennen az eredményét 
vennők alapnak, számolnunk kellene azzal, hogy 
kevés árpakását lehetne a fogyasztáshoz jut
tatni. Nem szabad ugyanis figyelmen kiviil hagyni, 
hogy a hadsereg részére kell elsősorban je
lentékeny készletet biztosítani. Ha azonban a 
terméseredmény gyönge is. nagyon örvendetes 
körülmény, hogy a minőség igen kitűnő, ami 
némiképpen ellensúlyozza a csekély hozamot, 
mért lehetővé teszi, hogy az árpából nagyobb 
mennyiségű árpakását állítsanak elő. Tavaly 100 
kilogramm árpából 62 kilogramm árpakását ál
lítottak elő, az idén azonban a kitűnő minő
ségre való tekintettel az illetékesek valószínűen 
a kitermelés növelése mellett fognak dönteni. 
Ebben az esetben természetesen árpagyöngyből 
is nagyobb mennyiség jut a polgári fogyasz
táshoz, mint amennyire az árpatermés eredmé
nye alapján számítottak.

3. P ó tk á v é .  A malátakávé-, árpakávé- és 
petkávégyártás céljára beszerezhető és földol
gozható árpamennyiségre nézve az Országos 
Közélelmező Hivatalt vezető miniszter esetröl- 
esetre ad engedelmet. Eddig általában megle
hetősen kedvezőtlen volt a vélekedés a pót
kávégyártás céljára kiutalandó kontingenst ille
tően, most azonban, hogy rendelet utján sza
bályozták azt. hogy a sör- és malátagyárak 
csak 400.000 métermázsa árpát szerezhetnek be 
a tavalyi 1.04 millió métermázsa helyett. ^Ita
lában nagyobb mennyiség kiutalására számíta
nak. Az ipar a többi közt azzal okolja meg 
ezt a vélekedést, hogy a pótkávéból, a ci
kóriatermelés jelentéktelenségére való tekintettel, 
meglehetősen csekély készlet áll rendelkezésre, 
a belföldi pótkávégyártás pedig alig egyharmada 
a belföldi pótkávészükségletnek. Remény van 
arra. hogy az árpahiány ellensúlyozásaképpen 
kellő mennyiségű cukorrépát fognak az ipar
nak kiutalni. Az uj nyersanyagból előállított pót
kávé ára még nincs szabályozva, minélfogva a 
régi árszabályozás van érvényben. Erinek alap
ján pedig a közvetetten fogyasztás céljára áru
sító kereskedő faládikában vagy kartonokban ne
gyedkilogrammos csomagban való eladásnál leg
följebb 2 korona 40 fillért, papírtekercsben ne
gyedkilogrammos csomagért pedig legföljebb 2 
korona 20 fillért követelhet.

4. S z i lv a .  A szilva felszállitása csak a jövő 
hó közepére várható. Értesülésünk szerint szerb 
áruból Budapestre és egyá'.talán Magyarországba 
kevés fog kerülni, mert a szerb termésből fe
dezik Németország, a hadsereg és Ausztria szük
ségletének egy részét. A magyar piacokra ez
úttal főként boszniai szilva kerül és hir szerint 
az idei termés, kiegészítve a hazai és a sze- 
rémségi terméssel a belpiac fogyasztását, amit 
körülbelül 400—500 avggonra becsülnek, fedezni 
fogja.

5. A z ö ld s é g . A zöldség-, főzelék- és gyü
mölcsterményekért követelhető legmagasabb árak
ról 1917. évi október hó 1-től 15-éig. Tök (főző) 
60. tök (sütő) 50, káposzta 60, kelkáposzta 80. 
zöldbab és viaszba!) 144. mlaráb szokásos le

véllel 108, paradicsom 64, ugorka, salátának 30, 
ugorka, kovászosnak 40, ugorka, ecetbe 5o, asz
tali tengeri 1 drb 20, zöldpaprika apró 1 drb 
3, zöldpaprika ölteni való, 1 drb 6, emberi 
étkezésre szánt fehér-, tarló-, kerék (kerek) répa 
60, sárgarépa, petrezselyem és pasztinák, még 
pedig: a) zöldje (levél) nélkül 108, b, szokás 
szerinti kevés levéllel 96, céklarépa 95, zeller, 
gumós 110, vörösképoszta 70, megmarad a vö
röshagyma október 31-ig, makói és erfurti- 126, 
egyébfajta vöröshagyma ugyancsak október 31-ig 
120. Megmarad november hó 15-ig: dughagynia 
280, fokhagyma 260, I. rendű válogatott cse
mege fajalma 240, I. rendű alma (mely az előbbi 
minőségbe nem sorolható) 145, II. rendű alma 
116, rázott alma 70, hullott alma 42, friss 
szilva étkezési célokra 76, I. rendű körte 200,

! közönséges 42, görög fajdinnye 68, görög kö
zönséges dinnye 42, őszibarack I. rendű 300,

. őszibarack II. rendű 250, őszibarack III. rendű 
í 120, dió 400, mogyoró (belföldi héjjal) 280, szőllö 
j 320, gesztenye 170. Az árak kiskereskedelem

ben. kilogrammonként, fillérekben értendők.

A tüzelőanyag.
1. A f ü r d ő k  és a fű té s . A fűtésről szóló 

kormányrendelet szerint a természetes forró víz
zel nem rendelkező fürdők vasárnap ás a hét 
három napján tarthatják nyitva a fürdőt. Az 
érdekeltek ezt sérelmesnek tartják és ezért a 
kereskedelmi és iparkamarában értekezletre gyűl
tek össze. Elhatározták, hogy a kormányt föl
kérik a rendelet sérelmes pontjainak megvál
toztatására oly irányban, hogy a természetes 
forró vízzel nem rendelkező fürdők ugyanoly 
elbírálás alá essenek, mint az azzal rendelkezők.

j Amennyiben azonban ez nem volna lehetséges.
I legalább az üzemórák úgy osztassanak el, hogy 

ha megszorított mértékben is, de mindennap 
nyitva lehessenek a fürdők. Ez a fürdőkkel 
kapcsolatos vendéglők érdekei szempontjából is
fontos volna.

2. A fű té s  és v i lá g í t á s .  A tüzelővel és 
a világítással vak) takarékoskodást a rendőr
ség is ellenőrizni fogja. Értekezlet volt a fö- 
kapitányságonÉ, amelyen az ellenőrzés módjait 
vitatták meg. Ügyelni fognak arra. hogy rek
lám céljából senki se fogyaszthasson világító 
anyagot. A mulatóhelyeken és a kávéházak
ban csak annál az asztalnál éghet lámpa, ahol 
vendég ül. Nagy vállalatok előcsarnokaiban dísz- 
égők nem éghetnek. Ellenőrizni fogják a ma
gánlakások fűtését és világítását is. A mozik, 
színházak és mulatók előcsarnokait az előadás 
előtt egy órával ki lehet nyitni, világítani azon
ban csak a kezdet előtt negyedórával szabad.

100 métermázsa saját termésű alma

E L A D Ó
F a j o k :

Angol parmin, Jonathán, Fehér kalviL 
Parmin, kér. Pepin, Belfleur, Batul

S z á llítá s  a  fa jo k  a r á n y a :  P a rm in  3/q, J o n a 
th á n  ’ / b» s  a  tö b b i v e g y e s e n  V 5 ré sz .

Á r a k :  V á lo g a to t t  h ib á t la n  I -s ő  o s z tá ly ú  

fé r e g m e n te s  á ru  m é te rm á z s á ja  c s o m a g o 
lás s a l u n g v á r i  á llo m á s ra  s z á l l í tv a  o k tó b e r  
2 0 -á ig  h á ro m  k o ro n a , I I -o d  o s z tá ly ú  á ru  
k é t  k o ro n a . C s o m a g o lá s  2 5 — 7 5  k iló s  k o 
s a r a k -  és lá d á k b a n  p a p ír r a l  r é te g e z v e  t ö r 
té n ik .  K ív á n a t r a  m in d e n  a lm a  k ü lö n  is 
c s o m a g o lh a tó . —  L e g k is e b b  m e g re n d e lé s  
e g y  m m á z s a . A  m e g re n d e lt  á ru  é r té k e  e lő re  
f iz e te n d ő . A  v a s ú ti  fe la d á s  u tá n  fe lm e r ü l
h e tő  k á r  a v e v ő t te r h e li .

D r. N o v a k  E n d r e
kórházi igazg. főorvos.
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A szerkesztő postája.
Minden olvasónknak. Hétköznapokon d. u. I

2—4-ig minden előfizetőnknek, olvasónknak a 
szerkesztőségben szívesen állunk rendelkezésére, i

K. H. Igaza van: a bor kérdése a legfon- I 
tosabb most reánk nézve. Mi hónapok óta ál
landóan napirenden tartjuk ezt a kérdést s min
den oldaláról megvilágítjuk és ismertetjük ol
vasóinkkal. Buzdítását köszönjük. L. S. Jól 
esik minden szó, mely munkánk lelkiismeretes
ségét, alaposságát elismeri. Üdvözletét üdvöz
lettel fogadjuk. — W. D. írja meg. Mi fiigget- j 
lenek vagyunk mindenkitől és mindenektől. Mi 1 
csak az — igazságtól függünk. Szívesen közöljük. !

II. t. Jöjjön; elmegyünk önnel szívesen a 1 
megjelölt helyre. Cs. N. Csak bátran, aztán ' 

szolidan. Ez legyen üzleti elve. A. B. j
Mindenben igaza van. Azt a pénzt küldje a 
Szurmay Sándor honvédalapra. Nem közöl** 
hetö írások. N in c s  b o r. (Van az, csak má
sok lefülelik). A z  o k o s  f o g a d ó s . -  S z ó 
n o k o l ju n k ?  (A világért se!) — A z e c e t 
m ib ő l k é s z ü l?  (Ha azt tudná valaki: jó 
volna). - Ne o k o s k o d j ,  P is ta .

Főszerkesztő: GYÖKÖSSY ENDRE dr.

Z o m b o r b a n
régi F e h é r  h a jó  s z á l lo d a  ós v e n d é g lő  
eladó vagy bérbeadó, ugyanott egy teljes szikviz- 
quári berendezés jutányosán megszerezhető. Bő- 

vebbet LEDbRER LEONAC ZOMBOR

4 0 0  k g  ■ ő r le m é n y ,
ré s z b e n  c u k ro z o tt ,  ré s z 
ben e n é lk ü l. e la d ó . V e g y i 
a n a ly z is  m e g fe le lő . :: É r 
d e k lő d ő k  fo r d u l ja n a k  e  
la p h o z  „ K e l le m e s  iz ü  fő 

z e t"  je l ig e  a la tt .
bevásárló és közvetítő  ügynöknek  
ajánlom  magam. T isztele tte l kérem  

a kereskedő és vendéglős u rak  szives m egkere
sését. Levelezés m agyar, ném et és tót nyelven  

Okecskén, Pestmegye.

DURST GYÖRGY kádármester.

Fővárosi
Sörfőző

R.-T.
Kőbányán 
máraz első évben 
248.000 hl. sört

gyártott, ez bizonyítja legfényeseb
ben söreinek kitűnő m inőségét.

SCHUNDA V. JÓZSEF
cs. és kir. udvari szállító,
a m. klr. operaház. a m. kir. orsz 
zeneakadémia, a nemzeti zenede, 
az összes budapesti színházak stb. 

szállítója,

a pedálcimbalom és a 
rekonstruált tárogató 
egyedüli feltalálója.

Budapest,IV.,Magyar-utca 16

Magyarország legnagyobb és villamos 
erőre berendezett hangszergyára

T is z te l t  s z a k tá rs a im  becses  f ig y e lm é b e  
a já n lo m  az á l t a l a m  f e l t a l á l t

gyors-szűrőm et
s e g y s z e r s m i n d

fejtő-tölcséremet
m in d e n fe lé  i ta lo k  s z ű ré s é re . A  k é s z ü lé k  
á ra  17 k o ro n a . A  p o s ta i k e z e lé s  
e g y s z e rű s íté s e  v é g e t t  k é re m  a r e n d e lé 
s e k n é l a z  ö s s z e g n e k  c ím e m re  v a ló  e lő 
ze te s  b e k ü ld é s é t. —  K a r tá r s i  t is z te le t te l

Vermes Dávid
v e n d é g lő s  —  K a rá n s e b e s

P A P ÍR S Z A L V É T A
fehér creppe

B E R K O V I T S  K Á R O L Y N É

H ktokraph sokszorosító éttermi, kávéházi 
czukrászpapir es papit szalvéta raktára.

BUDAPEST, VII., Sip-u. 4. sz. -  Telelőn: 106—07. sz.

Pályázati hirdetmény
szá lloda és  vendéglő bérbeadásáról

(H ód m e z ő -V á s á r h e ly  thjf. város közönsége által a kor i 
igényeinek megfelelően 350,000 korona költséggel az 1906-ik év
ben építtetett

„Fekete sas“  vendégfogadó
a folyo 1917-jk évi november hó 1-sö napjától számított 10 é.i 
tidőtartamra Hódmezővásárhely thjf. város tanácsa által a folyó 
évi október 13-ik napján délelőtt 10 órakor szóbeli árveréssel 
egybekötött zártajánlati versenytárgyalás utján

árverésen haszonbérbe fog adatni.
A 65,000 lakosú város főterén, a városi és állami középü

letek, valamint az I-ső rendű üzletek szomszédságában és ja 
piactéren álló ezen modern nagyszabású kétemeletes saroképület
ben van a vendéglői üzlethez szükséges mindennemű mellék- 
helyiségekkel, vendéglős-lakáson és pincérszöbákon kívül egy 300 
négyszögméter alapterületű kávéháiz és sörcsamok, 110 négyszögi- 
méter étterem, egy 496 négyszögméter alapterületű tánc és hang
verseny díszterem lés 24 vendégszoba.

Az egész épület és a benne levő valamennyi üzlethelyiség 
villany világítással, központi gőzfűtéssel, szellőztető. el éR vízveze
tékkel van ellátva.

A szálloda épületének földszinti részében levő és a Kos“uth- 
téri bejárótól jobbra fekvő 4. üzlethelyiség a bérlet táigyát nem 
képezi.

A zártajánlatok Hódmezővásárhely thjf. város tanácsa I-ső 
i ügyosztályhoz (városi székház emelet 13. sz.) cimzendők és a 
I borítékon felírandó »Ajánlat a Fekete sas bérletére.*

Utcajánlatok figyelembe nem vétetnek.
Kikiáltási ár egyévi haszonbérül 20,900 korona.
Bánatpénz ennek lOo/o-a, mely a város házipénztáránál kész

pénzben, vagy óvadékképes értékpapírban a város házipénztárá- 
! nál előre készpénzben vagy óvadékképes értékpapírban letétbe 
j helyezendő és az erről szőlő nyugta az ajánlathoz 'csatolandó. 
. Készpénz, vagy értékpapír az ajánlathoz nem mellékelhető.

Az árverési feltételek a városi tanács I-sö ügyosztályánál 
' (Emelet 14. sz.) a hivatalos órák alatt megtekinthetők, de kivá- 
; tiatra az érdeklődőknek meg is küldhetők.

líódmező-Vásárhely thjf. város tanácsának 1917. évi szep- 
tember hó 26-^án tartott üléséből.
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Iparsó fagylalt, jegeskávé, hidegké- 
szit'mények előállításánál a jég 
sózására valamint hűtőkészü
lékekhez. Minden felvilágosí

tást és értesítést szóbeli vagy Írásbeli kér-
dezősködésre díjmentesen nyújt
A Magyar Királyi Sójövedék Vezérügynöksége

BUDAPEST, V„ V ác zí-k ő ru t 32. sz.

P a r a f a d u g ó k a t
valamint hasznait pezsgösdugókat 

legmagasabb árért veszek

G u th ,  B u d a p e s t
V I., G r ó f  Z ic h y  J e n ő - u t c a  3 6 .  s z .

„P A T K A N IN "
patkányirtó szerének gyártását 
egyelőre beszüntette. A gyártás 
felvételét annak idején hirlapilag 

közhírré fogja tenni. 
Tisztelettel

REITTER OSZKÁR ny. főkapitány
Patkánin gyára.

Tulajdonos:

Agrárbank R. T. Nagybecskerek.

L IT T K E  L.
p e z s g ő b o r g y á r - t e le p e  P É C S .

Főraktár: Budapest, IV., Szép-utcza 3.
Frigyes főherczeg 
ö császári és kirá
ly i fensége, Salva- 
to r L ipót ő cs. és 

kir. fensége és 
„Nemzetközi Háló
kocsi" és „Európai 
Express Vonat-tár
saság" szállítója.

G y á r t ja  a

Kőbányai Polgári Serfőző R.-T.
Budapest—Kőbánya.

PEZSGŐFAJOK : 

„SPORT GRAND 
VIN SEC", „CA- 
SINO EXTRA SEC" 
„FORENGLAND" 

(savanykás) „BRI-
TANIA EXTRA 

DRY" (cukor nélk )

L e g é r té k e s e b b  k o r o n á z á s i  e m lé k

a  k o ro n á z á s i 
d o m b  fö ld je .

Művészi kiállítású, üvegből készült koronában, sorszá
mozva, a koronázási domb földjének leírásával együtt 10 
korona. - Csak korlátolt számban kerül forgalomba!

Kapható a Hadsegélyző Hivatal Korona
herceg-utcai s az Auguszta Gyorssegélyalap 
József-téri elárusító helyiségében, valamint 
Marton Lajos (Váci-utca 12), Késmárky és 
Illés (Kossuth Lajos-utca) és Kertész Tódor 
(Szervita-tér 10.) cégeknél. -  A koronázási emlék 
teljes jövedelme a Nemzet Házáé (Auguszta-alap Rokkant- 
alapja) és a Hadsegélyző Hivatal özvegy- és árva-alapjáé.

szükségletét
valódi hegyi 

m áln a  
s z ö rp b e n
fed ez n é , kérjen 
mintázott ajánlatot

S T E IN E R  
ÉS LÖW Y
első beszterczebányai 
hydraulikus gyümölcs
sajtoló és szörpgyártól 

Beszterczebányán

DREHER RNTRL 5 E R F 0 Z D E I R.-T.
budrpest-kőbAnyAn.

Városi iroda: Vili., József-utcza 36 _____ __,í_. r _.v,_..
Ajánlja k itűnő minőségű ászok-, k irá ly -, márcziusi-, k iv ite li márcziusi- 
korona- (á la pilseni), maláta-, bajor-, dupla márcziusi- és bak-sörét 

Különlegesség: dupla maláta kősör, kőkorsókban.
Nagyobb sörmennyiséget saját jégkocsijaiban s zállit.

Saját palaczk - töltés

ELSŐ MAGVAR RÉSZVÉNY-SERFÖZŐDE
Fennáll: 
1854 óta

B u d a p e s t-K ő b á n y a .

9.000 hl.A legújabb technikai berendezésekkel 
felszerelt serfőzde évi gyártó képessége

H ordósörrendelés B udapestre: V ili., Esterházy-u. 6. Telefon József 4—20. Angyalföldi jég
verem: Telefon 115—85. Budai jégverem : Telefon 43*40. V idékre X. Külsőjászberényi-út 11. 
Telelőn 52—58 és 52— 60 Palacksörrendelés B udapestre és vidékre  X. Külső Jászberényi-iit 
—: 11- szám. Telefon 56 *5 8 . Budapestre a városi sörraktárakban is :—

f lz  „E R b E L Y I P IN C Z E  - E G Y L E T "
császári és K irá lyi udvari szá llítók

K O L O Z S V Á R O T T .
Sürgönyeztni : B orterm elők  sz ö v e tk e z e te , K olozsvár. 

Ajánlja egyenesen a szövetkezeti termelő tagjaitól beszerzett és minden 
kiállításon elsőrendű érmeket nyert tisztán kezelt és kitűnő minőségű 
fehér- és veres-, asztali-, pecsenye-, csem ege- és gyógyborait. 
Megkeresésére készséggel küld árlapot az igazgatóság.

rtlap itta tott 1820.
Fanda Ágoston és Zimmer Péter utóda

Z im m e r  F e re n c
halnagykereskedó, csász. és kir. udvari szállító

B u d a p e s t e n

Teltfen: JAzscl 48 -94 . SArföuytlm: Zimmer halászmnsfer Budapcs

S A J T .
Többféle k e m é n y  é s  

j  l á g y  s a j t o t  legfinomabb 
minőségben gyárt, továbbá 

eredeti ementháliban 
v  állandóan nagy 

r a k t á r t  ta r t :

S ta u f fe r  é s  F ia i
X K * 9' R é p c e la k

I
Uránia KtaHvnyou-.da (tulajó. Székeld Artúr). Bujapest VII., Doháng-utca 10. Telefon: József « -

I




